Дело №...

Поступило в суд: ДД.ММ.ГГГГ года

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск ДД.ММ.ГГГГ

Судья Новосибирского районного суда Новосибирской области Усов А.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Ермаковой М.М., подсудимого ФИО1, защитников адвокатов Ве. и Ле., 

при секретаре Ершовой В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: г

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не доведено до конца по не зависящим от виновного обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ году, в период до 3 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица, далее иное лицо, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории г. 

<

адрес>. В указанное время иное лицо, продолжая реализовывать свой указанный преступный умысел, посредством неустановленной программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» подыскало ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (далее ФИО1), которому предложило вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, на территории г. 

<

адрес>, пообещав при этом материальное вознаграждение, в том числе в виде части денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО1, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, осознавая, что предложенные неустановленным лицом действия, являются незаконными и представляют общественную опасность, согласился с его предложением, тем самым вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере на территории г. 

<

адрес>.

Таким образом, в указанное время иное лицо и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, на территории г. 

<

адрес>, распределив между собой роли при совершении преступлений следующим образом: Неустановленное лицо: подыскивает посредством информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» поставщиков наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства с которым согласовывает условия приобретения и оплаты оптовой партии наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, в целях дальнейшего незаконного сбыта; получает посредством неустановленной программы для быстрого обмена сообщениями и информацией в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленных лиц (поставщиков) фотографии, описание и GPS (Джи Пи Эс)-координаты местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, в целях дальнейшего незаконного сбыта; передает ФИО1 посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» (Элемент) в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», фотографии, описание и GPS (Джи Пи Эс)-координаты местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, в целях дальнейшего незаконного сбыта; дает указание ФИО1 посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» (Элемент) в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» по расфасовке наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, на определенное количество, необходимое для помещения в тайники на территории 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта; получает от ФИО1 посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» (Элемент) или иной программы для быстрого обмена сообщениями в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии, описание и GPS (Джи Пи Эс)-координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, а также растениями, содержащими наркотические средства, на территории 

<

адрес>, организованных последним для покупателей; совместно с ФИО1 незаконно хранит наркотические средства, а также растения, содержащие наркотические средства, в личных вещах ФИО1 по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес> а также в тайниках, организованных ФИО1, и иных неустановленных местах, в целях дальнейшего незаконного сбыта; подыскивает неустановленным способом в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» покупателей наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства; получает неустановленным способом от покупателей наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, денежные средства за приобретаемые ими наркотические средства, а также растения, содержащие наркотические средства; передает неустановленным способом покупателям в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии, описание и GPS (Джи Пи Эс)-координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, а также растениями, содержащими наркотические средства, организованных ФИО1 на территории 

<

адрес>; передает неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах ФИО1 часть денежных средств, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства.

ФИО1, согласно своей роли: получает от иного лица, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» (Элемент) в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии, описание и GPS (Джи Пи Эс)-координаты местонахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, в целях дальнейшего незаконного сбыта; неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах пребывает к местам расположения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства в целях дальнейшего незаконного сбыта; получает оптовые партии наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, извлекая их из тайников, в целях дальнейшего незаконного сбыта; неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах доставляет оптовые партии наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта; получает от иного лица посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» (Элемент) в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» указания по расфасовке наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства на определенное количество, необходимое для помещения в тайники на территории Новосибирской области для покупателей, в целях дальнейшего незаконного сбыта; находясь по месту проживания, по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, следуя указаниям иного лица, расфасовывает на определенное количество наркотические средства, а также растения, содержащие наркотические средства для помещения в тайники на территории Новосибирской области, в целях дальнейшего незаконного сбыта; неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах доставляет наркотические средства, а также растения, содержащие наркотические средства к местам организации тайников для покупателей на территории Новосибирской области; организует на территории Новосибирской области тайники с наркотическими средствами, а также растениями, содержащими наркотические средства для покупателей, в целях дальнейшего незаконного сбыта; фотографирует, делает описание и снимает GPS (Джи Пи Эс)-координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, а также растениями, содержащими наркотические средства, при помощи сотового телефона, в целях дальнейшего незаконного сбыта; совместно с иным лицом незаконно хранит наркотические средства, а также растения, содержащие наркотические средства, в личных вещах, по месту проживания, по адресу: 

<

адрес> а также в тайниках организованных им на территории Новосибирской области и иных неустановленных местах, в целях дальнейшего незаконного сбыта; передает посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» (Элемент) или иной программы для быстрого обмена сообщениями в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии, описание и GPS (Джи Пи Эс)-координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, а также растениями, содержащими наркотические средства, организованных им на территории Новосибирской области; получает от иного лица неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах часть денежных средств, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства. 

Реализуя совместный преступный умысел иное лицо и ФИО1, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №..., Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» от ДД.ММ.ГГГГ №... совершили особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, на территории г. 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период времени с 3 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, осознавая общественную опасность совместных с Багринцевым действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, совместно и согласованно с последним, посредством неустановленной программы в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» подыскало иное неустановленное лицо – поставщика наркотических средств, с которым договорилось о незаконном приобретении оптовой партии наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта, и оплатило их, после чего, посредством неустановленной программы в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» получило фотографию, описание и GPS (Джи Пи Эс-координаты местонахождения тайника с наркотическими средствами, таким образом незаконно приобрело вещество, общей массой не менее 65,29 грамм, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), что является крупным размером, сокрытого в земле, на участке местности расположенном в 10 метрах от 

<

адрес> (GPS(Джи Пи Эс-координаты: №...), о чем в 16 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО1, отправив ему посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Elеment» (Элемент) в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» фотографию, описание и GPS (Джи Пи Эс)-координаты местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, в тех же размерах и тех же целях. Затем в период времени с 16 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя совместный с иным лицом указанный преступный умысел, осознавая общественную опасность совместных с иным лицом действий и желая их совершения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, совместно и согласованно с последним, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах прибыл к тайнику, сокрытому в земле, на участке местности расположенном в 10 метрах от 

<

адрес>GPS-координаты: №...), где извлек вышеуказанное наркотическое средство, в тех же размерах, о чем в 16 часов 1 минуту ДД.ММ.ГГГГ, сообщил иному лицу, посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Elеment» (Элемент) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После этого в период времени с 16 часов 1 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 34 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, совместно и согласованно с последним, исполняя свою роль в совершении преступления, незаконно сохраняя при себе вышеуказанное наркотическое средство, в тех же размерах, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, доставил по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить в целях совместного с иным лицом, незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в тот же период времени.

Далее в период времени с 16 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 34 минут ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, продолжая реализовывать указанный совместный преступный умысел, исполняя свою роль в совершении преступления, посредством неустановленной программы в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет», подыскало иное неустановленное лицо, поставщика растений, содержащих наркотические средства, с которым договорилось о незаконном приобретении оптовой партии растений, содержащих наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта, и оплатило их, после чего, посредством неустановленной программы в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» получило фотографию, описание и GPS (Джи Пи Эс)-координаты местонахождения тайника с растениями, содержащими наркотические средства, таким образом незаконно приобрело вещество, общей массой в высушенном состоянии не менее 168,61 грамм, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин, что является крупным размером, сокрытого в земле, на участке местности расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> (GPS(Джи Пи Эс)-координаты: 54№...), о чем в 21 час 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО1, отправив ему посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Elеment» (Элемент) в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет» фотографию, описание и GPS (Джи Пи Эс)-координаты местонахождения тайника с вышеуказанными растениями, содержащими наркотические средства, в тех же размерах и тех же целях.

В период времени с 21 часа 34 минут ДД.ММ.ГГГГ до 3 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, исполняя свою роль в совершении преступления, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах прибыл к тайнику, сокрытому в земле, на участке местности расположенном в 25 метрах от 

<

адрес> (GPS(Джи Пи Эс)-координаты: №...), где извлек вышеуказанные растения, содержащие наркотические средства, в тех же размерах, о чем в 3 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил иному лицу посредством программы для быстрого обмена сообщениями и информацией «Elеment» (Элемент) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Затем в период времени с 3 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать совместный указанный преступный умысел, исполняя свою роль в совершении преступления, незаконно сохраняя при себе вышеуказанные растения, содержащие наркотические средства, в тех же размерах, неустановленным способом, при неустановленных обстоятельствах, доставил по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить в целях совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в тот же период времени.

После этого в период времени с 3 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту проживания по указанному адресу, растения, содержащие наркотические средства, вещество, общей массой в высушенном состоянии частью не менее 13,56 грамм, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин, в значительном размере, расфасовал и упаковал для удобства последующего незаконного сбыта в 2 полимерных пакета (массой в высушенном состоянии 5,41 грамм, массой в высушенном состоянии 8,15 грамм), каждый из которых оклеил изоляционной лентой и обернул в фольгу, а оставшиеся растения, содержащие наркотические средства, вещество, общей массой в высушенном состоянии не менее 155,05 грамм, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин, в крупном размере, поместил в металлическую чашу; часть вещества, массой не менее 65,05 грамм, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, расфасовал и упаковал для удобства последующего незаконного сбыта в полимерный пакет и продолжил незаконно хранить по месту проживания по вышеуказанному адресу в целях совместного с иным лицом незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Оставшуюся часть вещества массой не мене 0,24 грамм, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1, исполняя свою роль в совершении преступления, поместил в левый боковой карман штанов, надетых на него, где стал незаконно хранить в целях совместного с неустановленным лицом, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее в период времени с 3 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства, незаконно сохраняя при себе растения, содержащие наркотические средства вещество, общей массой в высушенном состоянии не менее 13,56 грамм, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин, в значительном размере, упакованное вышеуказанным способом, неустановленным способом прибыл в 

<

адрес>, где организовал следующие тайники: в земле, на участке местности в 345 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 54№...), в который поместил растения, содержащие наркотические средства - вещество, массой в высушенном состоянии не менее 5,41 грамм, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин, упакованное вышеуказанным способом; в земле, на участке местности в 350 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 54№...), в который поместил растения, содержащие наркотические средства вещество, массой в высушенном состоянии 8,15 грамм, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин, упакованное вышеуказанным способом.

Часть вещества массой не мене 0,24 грамм, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), ФИО1, продолжая реализовывать указанный преступный умысел, продолжил незаконно хранить в левом боковом кармане штанов, надетых на него, в целях совместного с иным лицом незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Оставшиеся растения, содержащие наркотические средства вещество, общей массой в высушенном состоянии не менее 155,05 грамм, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин, в крупном размере, находящегося в металлической чаше и часть вещества, массой не менее 65,05 грамм, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, упакованное вышеуказанным способом, ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, в целях совместного с иным лицом незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период до 1 часа 5 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом иное лицо и ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, незаконного сбыта вещества, общей массой не менее 65,29 грамм, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), в крупном размере, а также незаконного сбыта растений содержащих, наркотические средства, вещества, общей массой в высушенном состоянии не менее 168,61 грамм, являющегося плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин, в крупном размером, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Однако указанное преступление иным лицом и ФИО1 не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, а наркотические средства были изъяты.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ года через «Телеграм» устроился в интернет-магазин «...» на подработку, работал с куратором, брал гашиш и грибы, фасовал, делал тайники-закладки. ДД.ММ.ГГГГ он вернулся с рыбалки, около входной двери в дом его задержали, он сразу во всём признался и стал сотрудничать со следствием, сказал, что дома хранит наркотики.

Исследовав материалы дела, огласив в судебном заседании показания свидетелей, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления доказанной.

Свидетель Свидетель №5, допрошенный в судебном заседании, пояснил, что состоит в должности заместителя начальника 5 отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. Летом ДД.ММ.ГГГГ года появилась информация, что действует преступная группа, которая занимается сбытом наркотических средств. В начале ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1, у которого был изъят мобильный телефон с данными тайников-закладок и переписками. Был проведён осмотр его жилища, так как подсудимый сообщил, что дома хранит наркотические средства. Во время осмотра были обнаружены наркотические средства и упаковочный материал, изолента, пакеты с рельсовой застёжкой, электронные весы. Недалеко от дома подсудимого был произведён осмотр места происшествия, обнаружены тайники-закладки с наркотиками. Подсудимый рассказал про адреса тайников-закладок, сказал, что работает закладчиком, оказывал содействие следствию.

Свидетель Свидетель №1, допрошенная в судебном заседании, пояснила, что проживала со своим сожителем ФИО1, с которым знакома с ДД.ММ.ГГГГ года. ФИО1 говорил, что работает курьером, она догадывалась, что он занимается запрещёнными веществами. ДД.ММ.ГГГГ она с подсудимым ездила на рыбалку, когда вернулись и выходили из такси, их задержали.

Допрошенная в ходе досудебного производства свидетель Свидетель №1 пояснила, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года она познакомилась с ФИО1. Познакомились через общих друзей. Летом ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, она с ФИО1 стала встречаться и потом они начали жить. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что работает закладчиком наркотических средств на магазин «...» в мессенджере «Телеграм». ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО1 арендовали 

<

адрес>. Договор аренды был оформлен на неё. К его преступной деятельности она не имела никаго отношения. Переодически при осуществлении своей преступной деятельности ФИО1 использовал ее второй телефон марки «Техно Нова», а именно фотографировал закладки с наркотическими средствами и потом через мессенджер «Телеграмм» используя учетную запись ...» пересылал себе на учетную запись своего телефона. Её телефон ФИО1 брал, потому что на нем лучше определялась геопозиция. Примерно летом ДД.ММ.ГГГГ года она и ФИО1 поругались, и после чего она съехала с адреса: 

<

адрес> и сняла квартиру по 

<

адрес>. Также она списалась с хозяйкой 

<

адрес> о том, чтобы переоформили договор аренды на ФИО1. С лета ДД.ММ.ГГГГ года и до дня задержания она и ФИО1 переодически то ругались, то мирились. Также ей было известно, что ФИО1 работает на магазин «В ...». Сотовый телефон её «Техно Нова» последнее время находился у ФИО1. Обычно Багринцев делал закладки, когда они выходили с ним погулять. Она гуляла с собаками, а ФИО1 в это время отлучался и делал закладки, как она поняла. В начале ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, она приехала к ФИО1 и находилась у него по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 приехал брат Бо. они поехали на рыбалку на ЛДС. После рыбалки вечером в этот же день они все втроем поехали опять домой к ФИО1, где и были задержаны сотрудниками полиции. Хочет добавить, что к преступной деятельности ФИО1 она не имеет никакого отношения, сбытом наркотических средств с ним она не занималась (т. 2 л.д. 22 – 25).

Свидетель Свидетель №4, допрошенный в ходе досудебного производства, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут проводил личный досмотр Бо., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в присутствии двух понятых, в связи с задержанием. Досмотр производился на парковке возле 

<

адрес>. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего Бо. был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, на что Бо. ответил, что ничего не имеется. В ходе личного досмотра Бо. ничего обнаружено и изъято не было. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. Далее, он в этот же день, в период времени с 23 часов 01 минуты до 23 часов 30 минут проводил личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в присутствии двух понятых, в связи с задержанием. Досмотр производился на парковке возле 

<

адрес>. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, на что ФИО1 ответил, что имеется наркотическое средство гашиш. В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято следующее: в левом кармане штанов мобильный телефон «Техно», в котором в мессенджере «Телеграмм» и «Элемент» имелась переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств; в левом боковом кармане штанов - вещество растительного происхождения коричневого цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему. В телефоне переписка касается сбыта наркотических средств. Работал закладчиком наркотических средств. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило (т. 2 л.д. 27 – 29).

Свидетель Свидетель №6, допрошенный в ходе досудебного производства, пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного 5 отдела УНК ГУ МВД России по НСО, в его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 5 отделом УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, проверялась оперативная информация о том, что на территории Новосибирской области осуществляет свою деятельность преступная группа, занимающаяся сбытом наркотических средств посредством тайников-закладок, именуемая в сети «Интернет» - «В ...», в состав данной группы входит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, использующий в программе моментальных сообщений «Element» ник «fatcontent», а в программе «Telegram» ник «+...», а также неустановленное лицо, представляющееся в программе моментальных сообщений «...» как «...», «@...». Согласно оперативной информации в обязанности неустановленного лица входило осуществление общего руководства, приобретение оптовых партий с наркотическими средствами, растениями, содержащими наркотические средства, пересылка местонахождения адреса с оптовой партией с наркотическими средствами ФИО1 посредством интернет-мессенджера «Element», получение от ФИО1 адресов местонахождения сделанных им тайников с наркотическими средствами и растениями содержащими наркотические средства посредством интернет-мессенджере «Element», осуществление сбыта наркотических средств и растений содержащих наркотические средства покупателям посредством магазина в сети «Интернет» - «...», распределение денежных средств. В обязанности ФИО1 входило получение оптовой партии наркотического средства и оптовой партии растений содержащих наркотические средства от неустановленного лица посредством интернет-мессенджера «Еlement», фасовка, сооружение тайников с наркотическими средствами и растениями содержащими наркотические средства на территории Новосибирской области, фотографирование и передача информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами и растениями содержащими наркотические средства, сделанных им, посредством интернет-мессенджера «Element» неустановленному лицу. С целью изобличения преступной деятельности ФИО1 и неустановленного лица было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по месту его проживания по адресу: 

<

адрес> В ходе проведения данного оперативно- розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ был взят под наблюдение частный дом по указанному адресу. Около 21 часа 00 минут, к дому по указанному адресу подъехал автомобиль такси, из которого вышел ФИО1, а также неустановленный парень (впоследствие установленный как Бо.) и неустановленная девушка (впоследствии установленная как Свидетель №1), после чего указанные лица были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут был проведен личный досмотр Бо., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в присутствии двух понятых, в связи с задержанием. Досмотр производился на парковке возле 

<

адрес> Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего Бо. был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, на что Бо. ответил, что ничего не имеется. В ходе личного досмотра Бо. ничего обнаружено и изъято не было. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. Далее, в этот же день, в период времени с 23 часов 01 минуты до 23 часов 30 минут был проведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в присутствии двух понятых, в связи с задержанием. Досмотр производился на парковке возле 

<

адрес>. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, на что ФИО1 ответил, что имеется наркотическое средство гашиш. В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято следующее: в левом кармане штанов мобильный телефон «Техно», в котором в мессенджере «Телеграмм» и «Элемент» имелась переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств; в левом боковом кармане штанов - вещество растительного происхождения коричневого цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему. В телефоне переписка касается сбыта наркотических средств. Работал закладчиком наркотических средств. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 05 минут был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Присутствовали двое понятых и ФИО1. Перед началам данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято следующее: в кухне, у левой стены обнаружен кухонный гарнитур. В открытом ящике гарнитура обнаружено 5 мотков изоленты различных цветов, две упаковки полимерных пакетов с застёжками рельсового типа с множеством полимерных пакетов внутри, электронные весы, полимерный пакет внутри которого вещество коричневого цвета растительного происхождения. На столешнице кухонного гарнитура металлическая чаша с сушенными грибами. Напротив входа в кухню обнаружен кухонный стол на котором обнаружены электронные весы. Справа от входа в комнату обнаружен шкаф, на полке которого обнаружен паспорт на имя ФИО1 и договор найма жилого помещения. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что наркотические средства предназначались для сбыта посредством интернет—магазина «В ...». Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. Затем, в этот же день, в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 40 минут в присутствии двух понятых, ФИО1 было проведено обследование участков местности. Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем при обследовании участка местности расположенного в 345 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> (GPS-координаты: №...), в земле был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри, после этого при обследовании участка местности расположенного в 350 метрах от дома по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес>, в земле (GPS-координаты: 

<

адрес> ) был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что данные полимерные свертки с наркотическими средствами он поместил по географическим координатам работая на интернет-магазин «...». Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило (т. 2 л.д. 32 – 35).

Свидетель Свидетель №3, допрошенный в ходе досудебного производства пояснил, что перед началом допроса ему на обозрение следователем по его просьбе были предъявлены протокол личного досмотра Бо. от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследовании участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра ФИО1, протокол осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где он принимал участие в качестве понятого. Ознакомившись с данными документами может пояснить, следующее: ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в ночное время в качестве понятого на что он дал добровольное согласие. В его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр гражданина, который представился как Бо.. Досмотр производился на парковке возле 

<

адрес>. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции задал Бо. вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, на что Бо. ответил, что ничего не имеется. В ходе личного досмотра Бо. ничего обнаружено и изъято не было. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. Далее, в этот же день, он участвовал в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который представился как ФИО1, также присутствовал и второй понятой. Досмотр производился на парковке возле 

<

адрес> Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, на что ФИО1 ответил, что имеется наркотическое средство — гашиш. В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято следующее: в левом кармане штанов мобильный телефон «Техно», в котором в месенджере «Телеграмм» и «Элемент» имелась переписка связанная с незаконным оборотом наркотических средств; в левом боковом кармане штанов - вещество растительного происхождения коричневого цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему. В телефоне переписка касается сбыта наркотических средств. Работал закладчиком наркотических средств. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. После этого, уже ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес> также присутствовал второй понятой, и ФИО1 в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято следующее: в кухне, у левой стены обнаружен кухонный гарнитур. В открытом ящике гарнитура обнаружено 5 мотков изоленты различных цветов, две упаковки полимерных пакетов с застёжками рельсового типа с множеством полимерных пакетов внутри, электронные весы, полимерный пакет внутри которого вещество коричневого цвета растительного происхождения. На столешнице кухонного гарнитура металлическая чаша с сушенными грибами. Напротив входа в кухню обнаружен кухонный стол, на котором обнаружены электронные весы. Справа от входа в комнату обнаружен шкаф, на полке которого обнаружен паспорт на имя ФИО1 и договор найма жилого помещения. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что наркотические средства предназначались для сбыта посредством интернет—магазина «В ...». Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. Затем, в этот же день, он, второй понятой, ФИО1 были приглашены для участия в обследовании участка местности. Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем в его присутствии и присутствии второго понятого, ФИО1, сотрудником полиции было проведено обследование участков местности, а именно расположенного в 345 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> где в земле был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри и расположенного в 350 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> в земле был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри. Соответствующий участок местности на котором был обнаружен полимерный сверток имел географические координаты, которые он не помнит, но они были отражены сотрудником полиции в протоколе. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что данные полимерные свертки с наркотическими средствами он поместил по географическим координатам работая на интернет-магазин «...». Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило (т. 2 л.д. 9 – 11).

Свидетель Свидетель №2, допрошенный в ходе досудебного производства, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками полиции в ночное время в качестве понятого, на что он дал добровольное согласие. В его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр лица мужского пола, который представился, его данные были отражены в проколе личного досмотра. Досмотр производился на парковке возле 

<

адрес>. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции задал вышеуказанному мужчине вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, на что мужчина ответил, что ничего не имеется. В ходе личного досмотра мужчины ничего обнаружено и изъято не было. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. Далее, в этот же день, он участвовал в качестве понятого при личном досмотре лица мужского пола, который не помнит как представился, но его данные были отражены в протоколе личного досмотра, также присутствовал и второй понятой. Досмотр производился на парковке возле 

<

адрес>. Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудник полиции задал вышеуказанному мужчине вопрос о наличии при нем запрещенных предметов, наркотических средств, на что мужчина ответил, что имеется наркотическое средство — гашиш. В ходе личного досмотра мужчины было обнаружено и изъято следующее: в левом кармане штанов мобильный телефон «Техно», в котором в мессенджере «Телеграмм» и «Элемент» имелась переписка связанная с незаконным оборотом наркотических средств; в левом боковом кармане штанов - вещество растительного происхождения коричневого цвета. По поводу изъятого мужчина пояснил, что все принадлежит ему. В телефоне переписка касается сбыта наркотических средств. Работал закладчиком наркотических средств. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес> также присутствовал второй понятой, и мужчина, у которого происходил ранее личный досмотр, но данные он его не помнит в настоящее время, но они были отражены в протоколе осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято следующее: в кухне, у левой стены обнаружен кухонный гарнитур. В открытом ящике гарнитура обнаружено 5 мотков изоленты различных цветов, две упаковки полимерных пакетов с застёжками рельсового типа с множеством полимерных пакетов внутри, электронные весы, полимерный пакет внутри которого вещество коричневого цвета растительного происхождения. На столешнице кухонного гарнитура металлическая чаша с сушенными грибами. Напротив входа в кухню обнаружен кухонный стол на котором обнаружены электронные весы. Справа от входа в комнату обнаружен шкаф, на полке которого обнаружен паспорт и договор найма жилого помещения. По поводу изъятого мужчина пояснил, что наркотические средства предназначались для сбыта посредством интернет — магазина «...». Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано и скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило. Затем, в этот же день, он, второй понятой, и мужчина, который принимал участие ранее при осмотре места происшествия, но данные он его не помнит в настоящее время, но они были отражены в протоколе обследования, были приглашены для участия в обследовании участка местности. Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Затем в его присутствии и присутствии второго понятого, вышеуказанного мужчины, сотрудником полиции было проведено обследование участков местности, а именно расположенного в 345 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, где в земле был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри и расположенного в 350 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, в земле был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри. Соответствующий участок местности на котором был обнаружен полимерный сверток имел географические координаты, которые он не помнит, но они были отражены сотрудником полиции в протоколе. По поводу изъятого вышеуказанный мужчина, пояснил, что данные полимерные свертки с наркотическими средствами он поместил по географическим координатам работая на интернет-магазин «В ...». Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений не поступило (т. 2 л.д. 6 – 7).

Суд находит показания вышеприведенных свидетелей правдивыми, поскольку они в основном и главном не противоречивы, в целом согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются другими доказательствами.

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается

рапортом оперуполномоченного №... отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области капитана полиции Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 40 минут в ходе обследования участка местности расположенного в 

<

адрес> (GPS-координаты: 54№...), в земле был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри. В ходе обследования участка местности расположенного в 350 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, (GPS-координаты: №... ) в земле был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри (т. №... л.д. 30 – 31);

рапортом оперуполномоченного №... отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области капитана полиции Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 01 минуты до 23 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято в левом боковом кармане штанов вещество растительного происхождения коричневого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 35 минут до 01 часа 05 минут в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято следующее: полимерный пакет внутри которого вещество коричневого цвета растительного происхождения. На столешнице кухонного гарнитура металлическая чаша с сушенными грибами (т. 1 л.д. 76 – 77);

рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД №... отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области майора полиции Оль. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по оперативной информации по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> могут находиться наркотические средства, приготовленные к сбыту, а также иные предметы способствующие преступной деятельности (т. 1 л.д. 85);

протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на участке местности расположенном в 345 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> (GPS-координаты: №...), в земле был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри, на участке местности в 350 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, (GPS-координаты: 54№...) в земле, был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что данные полимерные свертки черного цвета с наркотическими средствами он поместил по указанным географическим координатам, работая на интернет-магазин «В гостях у Боба» (т. 1 л.д. 35 – 38);

протоколом личного досмотра физического лица, изъятие вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 было обнаружено и изъято следующее: в левом кармане штанов мобильный телефон марки «Techno», в котором в мессенджере «Телеграмм» и «Element» имеется переписка, касающаяся незаконного оборота наркотиков. Так же в левом боковом кармане штанов обнаружено вещество растительного происхождения коричневого цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему, в телефоне переписка, касающаяся сбыта наркотических средств, работал закладчиком наркотических средств (т. 1 л.д. 78 – 81);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, согласно которому по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято следующее: прямо от входа в дом, обнаружена жилая комната - кухня, у левой стены обнаружен кухонный гарнитур, в открытом ящике гарнитура обнаружены пять мотков ленты различных цветов, две упаковки полимерных пакетов с застежками рельсового типа, с множеством полимерных пакетов внутри, электронные весы, полимерный пакет внутри которого вещество коричневого цвета растительного происхождения. На столешнице кухонного гарнитура, обнаружена металлическая чаша с сушенными грибами. Напротив входа в кухню обнаружен кухонный стол, на котором обнаружены электронные весы, справа от входа в комнату обнаружен шкаф, на полке которого обнаружен договор найма жилого помещения. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что наркотические средства предназначались для сбыта посредством интернет-магазина «...» (т. 1 л.д. 87 – 92);

протоколом явки с повинной ФИО1, который пояснил, что хочет сообщить следующее, что именно ДД.ММ.ГГГГ года он находился в безвыходной ситуации, решил устроиться в интернет-магазин по продаже наркотиков, а именно «...», «...» с целью заработать денег, а также иметь доступ к наркотикам. В магазине «В ...» у него были следующие обязанности: фасовка, раскладка готовых закладок по адресам. В магазине «...» в обязанности входило только раскладка уже фасованных тайников-закладок. Последние забранные им мастер-клады, осенью в начале сентября этого года, а именно псилоцибиновые грибы, общим весом 220 грамм. С этого мастер-клада он успел сделать три тайника по три грамма каждый, два тайника по шесть грамм каждый и два тайника по три грамма каждый. Также он получил «МК» с гашишем около 100 грамм. Из этого ФИО1 успел сделать пять закладок весом по одному грамму каждый, пять закладок по два грамма каждая, два по три грамма каждая, одну закладку весом в пять грамм. В интернет-магазине «Дед штакет» общение осуществлялось через «Телеграмм». В интернет-магазине «В ...» общение осуществлялось через приложение «Элемент». Заработную плату в обоих магазинах он получал в литкоин и биткоин валюте. В содеянном ФИО1 раскаивается, явка с повинной написана собственноручно, без морального и физического воздействия со стороны полиции (т. 1 л.д. 39);

справкой об исследованиии ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой в высушенном состоянии 5,41 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в 345 метрах от 

<

адрес> по GPS-координатам: №..., является плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство - псилоцин. Вещество, массой в высушенном состоянии 8,15 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности в 350 метрах от 

<

адрес>, Новосибирского района, Новосибирской области, по GPS-координатам: №..., является плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин (т. 1 л.д. 53 – 56);

справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,24 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 113 –114);

заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество общей массой в высушенном состоянии 155,05 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин. Вещество массой 65,05 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 124 – 126);

заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество общей массой в высушенном состоянии 7,95 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле, на участке местности в 350 метрах от 

<

адрес> по GPS-координатам: №..., является плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин (т. 1 л.д. 132 – 134);

заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой в высушенном состоянии 5,21 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в земле, на участке местности в 345 метрах от 

<

адрес> по GPS-координатам: №..., является плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин (т. 1 л.д. 149 – 151);

заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,19 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 157 – 159);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому у ФИО1 были получены отпечатки пальцев и ладоней рук (т. 1 л.д. 118 – 119);

заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фрагменте фольги размером 135*124мм, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия в земле, на участке местности в 

<

адрес> по GPS-координатам: 54№... и представленном на экспертизу, имеются два следа руки, пригодные для идентификации личности. Следы оставлены большим и указательным пальцами правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 187 – 190);

заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях металлической ёмкости, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес> представленной на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства кокаин, следы наркотического средства тетрагидроканнабинол и следы наркотического средства героин (диацетилморфин). На металлической ёмкости, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес> представленной на экспертизу, имеется след руки, пригодный для идентификации личности. След оставлен средним пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 196 – 200);

заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях электронных весов 127*105*18 мм, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес> представленных на экспертизу, обнаруженны следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанона (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэефдрона, следы наркотического средства кокаин, следы наркотического средства тетрагидроканнабинол и следы наркотического средства героин (диацетилморфин). На поверхностях электронных весов 122*63*19мм, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 

<

адрес> представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), следы 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанона (? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, следы наркотического средства метадон (фенадон, долофин), следы наркотического средства кокаин, следы наркотического средства тетрагидроканнабинол и следы наркотического средства героин (диацетилморфин). На электронных весах размером 127*105*18мм, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес> представленных на экспертизу, имеется след руки, пригодный для идентификации личности. След оставлен большим пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 206 – 211);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1: сотового телефона «Tecno Camon 20 Pro», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, согласно которому при входе в «Telegram» обнаружено два профиля: «.» (+...) и «...» @...) при входе в профиль «.» была обнаружена переписка касательно незаконного сбыта наркотических средств. При входе в переписку с профилем под ником «...» @..., была обнаружена переписка касательно незаконного сбыта наркотических средств. Со слов ФИО1. «Запасной» является куратором, которому он скидывал фотографии сооруженных им тайников закладок с наркотическими средствами. Так же «Запасной» выдавал ему координаты оптовых закладок наркотических средств и производил с ним расчет за сооружённые тайники- закладки. Далее при открытии диалога с пользователем под ником «...» обнаружена переписка о трудоустройстве. При входе в приложение «Element» так же была обнаружена переписка касательно незаконного сбыта наркотических средств. По данному факту ФИО1, дал следующие пояснения: данная страница в «Telegram» принадлежит ему, работал в магазинах «В ...» и «...». Ему стали выдавать товар грибы, мефедрон, шишки, ЛСД. Все это он фасовал на розничные закладки и делал в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Полученные денежные средства тратил на личные нужды (т. 1 л.д. 57 – 69);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: сотового телефона «Tecno Camon 20 Pro», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, согласно которому в приложении «О телефоне» имеется информация об имени устройства «Tecno Camon 20 Pro». На рабочем столе сотового телефона отображено приложение «Note Cam», позволяющее делать фотографии с GPS-координатами. При открытии приложения «Telegram» имеется переписка ФИО1 с самим собой (учетная запись под именем «Вышелпокурить»). Переписка начинается с 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ. Здесь же в 16 часов 40 минут, того же дня, имеется входящее сообщение с фотографией, описанием и GPS (Джи Пи Эс)-координатами: 54№... местонахождения тайника с растениями, содержащими наркотические средства (грибы) массой 6 грамм. Здесь же в 16 часов 41 минуту того же дня, имеется входящее сообщение с фотографией, описанием и GPS (Джи Пи Эс)-координатами: №... местонахождения тайника с растениями, содержащими наркотические средства (грибы) массой 9 грамм. При открытии приложения «Element» имеется переписка ФИО1 (учетная запись fatcontent) с неустановленными лицами связанная с незаконным сбытом наркотических средств и растений, содержащих наркотические средства, посредством тайников закладок, которая представлена в виде сообщений, фотографий участков местности - места тайников закладок с наркотическим средством, их GPS-координаты. В чате под именем «Отчетная ФродоБегинс fatcontent1488НСК», имеется переписка, которая начинается с 03 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, здесь же, в 16 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, имеется входящее сообщение от неустановленного лица с фотографией, описанием и GPS (Джи Пи Эс)-координатами: №... местонахождения тайника с наркотическим средством гашиш массой 100 грамм, здесь же в 21 час 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ имеется входящее сообщение от неустановленного лица с фотографией, описанием и GPS (Джи Пи Эс)-координатами: 54.№... местонахождения тайника с растениями, содержащими наркотические средства (грибы) массой 220 грамм. В чате под именем «Переговорная ФродоБегинс fatcontent1488НСК», имеется переписка, в которой ФИО1 в 16 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ сообщает неустановленному лицу, что он забрал «мк» с гашишем; здесь же, ФИО1 в 03 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщает неустановленному лицу, что он забрал «мк» с грибами (т. 1 л.д. 243 – 248);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проводимого осмотра устанавливалось местонахождение тайника с наркотическим средством сообщенным ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 58 минут, неустановленным лицом в программе для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1, а именно GPS-координаты: 54.№.... Для этого используется программа «2ГИС» сети Интернет. В разделе «поиск» вводятся GPS-координаты: №.... Установлено, что данный тайник находится на участке местности в 10 метрах от 

<

адрес> (Изображение 1-3). В ходе проводимого осмотра устанавливалось местонахождение тайника с наркотическим средством, сообщенным ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 34 минуты неустановленным лицом в програме для быстрого обмена сообщениями и информацией «Element» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1, а именно GPS-координаты: №.... Для этого используется программа «2ГИС» сети Интернет. В разделе «поиск» вводятся GPS-координаты: №.... Установлено, что данный тайник находится на участке местности в 25 метрах от 

<

адрес> (Изображение 4-6) (т. 1 л.д. 241 – 242);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: оптического диска (СD+R) с видеозаписью опроса ФИО1 перед личным досмотром от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в файле «VID_2024090_230143» имеется видеозапись опроса оперативным сотрудником УНК ГУ МВД России по Новосибирской области ФИО1 В ходе опроса ФИО1 пояснил, что задержан сотрудниками по поводу подозрения в хранении и распространении наркотических веществ. Имеет при себе «гашиш», меньше чем 0,5 грамма. По месту проживания: 

<

адрес> имеется «гашиш» примерно 70 грамм, и «грибы» примерно 170 грамм. Хранил данные вещества с целью реализации. Работал закладчиком на магазин «В гостях у Боба». Общее время записи 1 минута 21 секунда; оптического диска (СD+R) с видеозаписью опроса ФИО1, приложение к протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в файле «VID_20240911_015634» имеется видеозапись опроса оперативным сотрудником УНК ГУ МВД России по Новосибирской области ФИО1 В ходе опроса ФИО1 пояснил, что в лесу по координатам, которые у него были обнаружены в телефоне, он соорудил тайник с «грибами» весом около 6 грамм, и указал пальцем на сверток в земле. Общее время записи 1 минута 57 секунд. В файле «VID_20240911_015952» имеется видеозапись опроса оперативным сотрудником УНК ГУ МВД России по Новосибирской области ФИО1 В ходе опроса ФИО1 пояснил, что в лесу по координатам, которые у него были обнаружены в телефоне, он соорудил тайник с «грибами» весом около 9 грамм, и указал пальцем на сверток в земле. Общее время записи 2 минуты 00 секунд (т. 2 л.д. 1 – 4);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: -вещества, остаточной массой в высушенном состоянии 7,75 г, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле, на участке местности в 

<

адрес> по GPS-координатам: №..., являющегося плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин;

-упаковки из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле, на участке местности в 345 

<

адрес> по GPS-координатам: №...;

-упаковки из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле, на участке местности в 

<

адрес> по GPS-координатам: №... (т. 1 л.д. 220 – 222);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ: вещества, остаточной массой 0,09 г, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, являющегося наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса);

-вещества, остаточной массой в высушенном состоянии 5,01 г, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле, на участке местности в 

<

адрес> по GPS-координатам: №..., являющегося плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство — псилоцин;

-вещества, остаточной массой 64,85 г, изъятого в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес>, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса);

-вещества, остаточной массой в высушенном состоянии 153,55 г, изъятого в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес>, являющегося плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин;

-5 рулонов изоленты, изъятых в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес>;

-множества пустых прозрачных полимерных пакетов с застёжкой рельсового типа, изъятых в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес>;

-первоначальной упаковки из-под вещества, изъятого в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес>;

-первоначальной упаковки из-под вещества, изъятого в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес>

-2 электронных весов, изъятых в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес>

-металлической емкости(чаша), изъятой в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 228 – 234).

Приведенные доказательства суд считает допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении указанного преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а также незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от виновного обстоятельствам.

При этом суд исходит из того, что по предложению иного лица Багринцев до совершения преступления вступил с ним в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства. Для этого ФИО1 активно использовал информационно-телекоммуникационную сеть «интернет», именно так он получил координаты местонахождения закладки с наркотическим средством. В целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, а также растений, содержащих наркотическое средство, незаконно приобрел указанное выше наркотическое средство, а также растения, содержащие наркотические средства, в крупном размере, и незаконно переместил в своё жилище, хранил в целях последующего сбыта, но не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России, и наркотические средства, а также растения, содержащие наркотические средства были изъяты при личном досмотре ФИО1, а также в ходе осмотра его жилища.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №... размер незаконно приобретённого с целью сбыта и изъятого наркотического средства, а также растений, содержащих наркотическое средство, составляет крупный размер.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, обнаруживает психическое расстройство ...

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной, признание вины и раскаяние, активное способствование расследованию преступления, Багринцев добровольно предоставил свой мобильный телефон с перепиской, имеющей значение для дела, пароли. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, поэтому суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершённого подсудимым покушения на преступление, относящееся к категории особо тяжких, а также учитывая характеристику личности ФИО1, суд полагает, что его исправление возможно только в условиях строгого контроля над его поведением, с назначением наказания в виде лишения свободы, с его реальным отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Назначение Багринцеву дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд полагает нецелесообразным, поскольку назначаемое ему в виде реального лишения свободы основное наказание обеспечит надлежащий контроль над его поведением.

С учётом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершённого покушения на преступление, суд не находит оснований для назначения более мягкого наказания, применения в отношении ФИО1 правил ст.ст. 73 и 64 УК РФ, так как вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

Учитывая обстоятельства совершённого преступления и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачётом времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН РФ по Новосибирской области.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, вещество остаточной массой в высушенном состоянии 7,75 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле, на участке местности в 350 метрах от 

<

адрес> по GPS-координатам: №..., являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин; вещество остаточной массой 0,09 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество остаточной массой в высушенном состоянии 5,01 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле, на участке местности в 

<

адрес> по GPS-координатам: №..., являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин; вещество остаточной массой 64,85 г, изъятое в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес>, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество остаточной массой в высушенном состоянии 153,55 г, изъятое в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес>, являющееся плодовыми телами грибов, содержащими наркотическое средство псилоцин; упаковка из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле, на участке местности в 345 метрах от 

<

адрес> по GPS-координатам: №...; упаковка из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование (осмотр) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в земле, на участке местности в 

<

адрес> но GPS-координатам: №... по вступлению приговора в законную силу хранить там же до рассмотрения выделенного уголовного дела; 5 рулонов изоленты, изъятые в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес>;множество пустых прозрачных полимерных пакетов с застёжкой рельсового типа, изъятые в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес>; упаковка из-под вещества, изъятого в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес> упаковка из-под вещества, изъятого в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес>; 2 электронных весов, изъятые в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес> металлическая емкость(чаша), изъятая в ходе осмотра места по адресу: 

<

адрес> упаковка из-под срезов, смывов, изъятых у ФИО1 по вступлению приговора в законную силу уничтожить; оптический диск (CD+R) с видеозаписью опроса ФИО1 перед личным досмотром от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск (CD+R) с видеозаписью опроса ФИО1, приложение к протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле; сотовый телефон «Теспо Camon 20 Pro», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 по вступлению приговора в законную силу конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 15-ти суток со дня его постановления, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:/подпись/